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บอร์ดบีโอไอกระตุ้นลงทุนโครงการใหม่ในพืน้ทีอุ่ทกภัย 
เว้นภาษีโครงการลงทุนใหม่ – โครงการขยาย ในนิคมฯ ปทุมธานี และอยุธยา  

 

  บอร์ดบีโอไอ ไฟเขียวมาตรการส่งเสริมการลงทุนสําหรับโครงการลงทุนใหม่ในพืน้ที่ประสบอุทก
ภัย หวังดึงดูดให้เกิดการลงทุนรายใหม่ และกระตุ้นรายเดิมขยายการลงทุน ในนิคมอุตสาหกรรม จังหวัด
ปทุมธานี และจงัหวดัอยุธยา   

 

  ม.ร.ว.พงษส์วสัด์ิ สวสัดิวตัน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม  เปิดเผยภายหลงัการประชุม
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน หรือ บอร์ดบีโอไอ ซ่ึงมีนายกิตติรัตน์ ณ ระนอง รองนายกรัฐมนตรี และ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงัเป็นประธาน ว่า ท่ีประชุมเห็นชอบมาตรการดา้นภาษีสําหรับโครงการ
ลงทุนใหม่ในพ้ืนท่ีประสบอุทกภยั เพ่ือกระตุน้ให้ผูป้ระกอบการรายใหม่ๆ และผูป้ระกอบการรายเดิมยงัคง
ลงทุน หรือขยายการลงทุนในนิคมหรือเขตอุตสาหกรรมท่ีได้รับการส่งเสริมในจังหวัดปทุมธานี             
และจงัหวดัพระนครศรีอยธุยา และจะตอ้งเป็นกิจการท่ีอยูใ่นข่ายไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

  ทั้งน้ี โครงการลงทุนใหม่ หรือโครงการขยายการลงทุนในนิคมหรือเขตอุตสาหกรรมในจงัหวดั
ปทุมธานี ซ่ึงอยู่ในเขต 1 จะไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นเวลา 8 ปี โดยจาํกดัมูลค่าภาษีท่ีไดรั้บ
ยกเวน้ร้อยละ 150 ของมูลค่าเงินลงทุน 

  ขณะท่ี โครงการลงทุนใหม่ หรือโครงการขยายการลงทุนในนิคมหรือเขตอุตสาหกรรมในจงัหวดั
พระนครศรีอยุธยา ซ่ึงอยู่ในเขต 2 จะไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นเวลา 8 ปี โดยจาํกดัมูลค่าเงิน
ลงทุนท่ีไดรั้บยกเวน้ร้อยละ 150 ของมูลค่าเงินลงทุน และไดรั้บการลดหยอ่นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลร้อยละ 50 
เป็นเวลา 3 ปี ภายหลงัจากไดรั้บยกเวน้ภาษีครบ 8 ปี 

   นอกจากน้ี โครงการลงทุนใหม่ และโครงการขยายการลงทุน จะไดรั้บยกเวน้อากรขาเขา้เคร่ืองจกัร  
ทั้งเคร่ืองจกัรใหม่หรือเคร่ืองจกัรใชแ้ลว้จากต่างประเทศ อายไุม่เกิน 10 ปี นบัตั้งแต่ปีท่ีผลิตถึงปีท่ีนาํเขา้ 
 ทั้งน้ี จะไม่ขยายเวลาการดาํเนินการทุกขั้นตอน ยกเวน้กรณีมีเหตุสุดวิสัยจะพิจารณาผอ่นผนัใหเ้ป็น
การเฉพาะ และจะตอ้งยืน่ขอรับส่งเสริมภายในส้ินปี 2555    
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  ก่อนหน้าน้ี คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ได้เห็นชอบมาตรการช่วยเหลือผูป้ระกอบการ            

ท่ีประสบอุทกภยันํ้ าท่วมแลว้ ไดแ้ก่  มาตรการฉุกเฉินเพ่ือช่วยเหลือผูป้ระกอบการท่ีมีวตัถุดิบไดรั้บความ
เสียหายจากอุทกภยั  โดยไม่ตอ้งชาํระอากรขาเขา้  และขยายเวลามาตรการยกเวน้อากรขาเขา้เคร่ืองจกัรท่ี
นาํเขา้มาทดแทนเคร่ืองจกัรท่ีเสียหายจากอุทกภยั ซ่ึงจะส้ินสุด 31 ธ.ค.54 ออกไปอีก 6 เดือน จนถึง 30 มิ.ย. 
55 และใหเ้พิม่กาํลงัการผลิตไดต้ามกาํลงัการผลิตจริงของเคร่ืองจกัรท่ีนาํมาทดแทนเคร่ืองจกัรเดิม 
            นอกจากน้ียงัมีมาตรการดา้นภาษีอากรเพ่ือฟ้ืนฟูการลงทุนจากวิกฤตอุทกภยัเพิ่มเติม  ซ่ึงบอร์ดไดมี้
มติเห็นชอบเม่ือปลายเดือนธนัวาคม 2554 ไดแ้ก่ มาตรการทัว่ไปสาํหรับผูป้ระกอบการท่ีไดรั้บความเสียหาย
โดยตรงจากอุทกภยั และมาตรการสาํหรับนิคมหรือเขตอุตสาหกรรม ทั้งท่ีไดรั้บความเสียหายและไม่ไดรั้บ
ความเสียหายจากอุทกภยั โดยกาํหนดใหย้ืน่คาํขอรับการส่งเสริมภายในส้ินปี 2555   แบ่งเป็น  
  1.กรณีลงทุนในจงัหวดัเดิมท่ีประสบอุทกภยั  ให้ถือเสมือนเป็นโครงการใหม่ ให้ไดรั้บยกเวน้ภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคล 8 ปี จาํกดัวงเงินท่ีไดรั้บยกเวน้ ร้อยละ 150% ของเงินลงทุนใหม่ รวมกบัวงเงินท่ีไดรั้บ
ยกเวน้ของโครงการเดิมท่ีเหลืออยู่ ส่วนในกรณียา้ยไปลงทุนท่ีอ่ืน ถือเสมือนเป็นโครงการใหม่ ให้ไดรั้บ
ยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 8 ปี จาํกดัวงเงินท่ีไดรั้บยกเวน้ร้อยละ 100% ของเงินลงทุนใหม่ รวมกบัวงเงินท่ี
ไดรั้บยกเวน้ของโครงการเดิมท่ีเหลืออยู ่
 2. กลุ่มผูป้ระกอบการท่ีมีสิทธิประโยชน์ภาษีเงินไดท่ี้เหลืออยู ่ซ่ึงเดิมไม่มีการกาํหนดวงเงินภาษีท่ี
ไดรั้บยกเวน้ ให้ไดรั้บสิทธิยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเพ่ิมเติมจากเดิม โดยหากสิทธิยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลเหลืออยู่ไม่เกิน 5 ปี  ให้ไดย้กเวน้ภาษีเงินไดเ้พิ่มเติม 3 ปี สิทธิยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเหลือ
มากกว่า 5 ปี - 6 ปี ใหไ้ด ้ยกเวน้ภาษีเงินไดเ้พิ่มเติม 2 ปี และลดหยอ่นร้อยละ 50 อีก 2 ปี หากสิทธิยกเวน้ภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลเหลือมากกว่า 6 ปี - 7 ปี ใหไ้ด ้ยกเวน้ภาษีเงินไดเ้พิ่มเติม 1 ปี และลดหยอ่นร้อยละ 50 อีก 4 
ปี ในขณะท่ีไดสิ้ทธิยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเหลือมากกวา่ 7-8 ปี ใหไ้ดล้ดหยอ่นร้อยละ 50 อีก 5 ปี  
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